№ 1-8/2025

***

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кола 19 марта 2025 года 

Кольский районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Теткина К.Б.,

при секретаре Герасимчук Т.С.,

с участием государственного обвинителя Мурманской транспортной прокуратуры Архипенко А.В.,

подсудимой ФИО1 посредством видео-конференц-связи,

защитника – адвоката Анисимовой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1, *** года рождения, ***, судимой

- *** *** судом *** (с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам *** от *** и постановления *** суда *** от ***), за совершение в несовершеннолетнем возрасте преступления, предусмотренного ч.4 ст.111 УК РФ, к лишению свободы на срок 7 лет 10 дней. *** освобождена по постановлению *** суда *** от *** условно-досрочно на неотбытый срок 9 месяцев 16 дней;

- *** *** судом *** по п.«г» ч.3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год;

-*** *** судом *** по ч.1 ст. 228 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ с приговором от *** к 1 году 1 месяцу лишения свободы;

*** *** судом *** по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ с приговором от *** к 1 году 6 месяцам лишения свободы; 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

*** в период времени с *** до ***, ФИО1, находясь в адрес***, с целью приобретения наркотического средства в значительном размере, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного потребления наркотических средств, в нарушение требований п. 1,2 ст. 8, п. 1 ст. 10, п. 1 ст. 14, ст. 20, 24, 40 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», используя свой планшет подключенный к сети интернет, через приложение *** на канале №, осуществила покупку наркотического средства в значительном размере, произведя оплату путем безналичного перевода денежных средств в сумме 2700 рублей, на счет неустановленного лица. В вышеуказанный период времени от неустановленного лица, материалы в отношении которого, выделены в отдельное производство, на планшет ФИО1, с которого была произведена оплата, поступило сообщение, содержащее фотоснимок места скрытого хранения (тайника) наркотических средств, а также географические координаты данного места.

В этот же день, в период времени с *** до ***, ФИО1, продолжая осуществлять свои преступные намерения, проследовала к месту скрытого хранения (тайника) наркотических средств, указанному в сообщении, и находясь у входа в подъезд одного из домов по адрес***, умышленно приобрела путем изъятия из места скрытого хранения (тайника), оборудованного на перилах входа в подъезд, сверток ***, в котором находилось вещество, согласно справке об исследовании № ЭКО УМВД России по г.Мурманску от *** и заключения эксперта ФБУ МЛСЭ Минюста России № от ***, общей массой ***, содержащее в своем составе наркотическое средство – ***, входящее в Список 1 «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года, при этом количество незаконно приобретенного и хранимого ею наркотического средства в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер.

Далее, в период времени с *** до ***, ФИО1, незаконно приобретенное для личного потребления вещество общей массой ***, содержащее в своем составе наркотическое средство – ***, умышленно, незаконно хранила при себе в рюкзаке, а именно: часть вещества массой ***, в косметичке; часть вещества массой ***, в трубке для курения. Передвигаясь по территории Архангельской области, а также находясь на борту воздушного судна авиарейса №, следовавшего по маршруту адрес***, на борту воздушного судна авиарейса №, следовавшего по маршруту адрес***. 

Хранение наркотического средства общей массой ***, осуществлялось ФИО1 до момента ее задержания сотрудниками полиции в *** на борту воздушного судна рейса №, находящегося на перроне аэропорта адрес***

Ранее приобретенное и хранимое ФИО1 без цели сбыта, вещество общей массой ***, содержащее в своем составе наркотическое средство – ***, то есть наркотическое средство в значительном размере, изъято из незаконного оборота сотрудниками Мурманского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в период времени с *** до ***, в помещении дежурной части ЛОП в аэропорту г.Мурманск Мурманского ЛО МВД России на транспорте, расположенной по адрес***

В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным обвинением и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимой в письменном виде, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника.

Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимая осознает порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник против рассмотрения дела в особом порядке возражений не имеют. 

Подсудимой предъявлено обвинение в совершении преступления небольшой тяжести, установленный ст.315 УПК РФ порядок заявления ходатайства не нарушен, необходимые условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела или оправдания подсудимой не имеется. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» количество вещества, содержащее в своем составе наркотическое средство *** массой свыше 0,2 грамма и не превышающее 1 грамма образует значительный размер. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ***, ФИО1 страдает *** и страдала им во время совершения правонарушения. При этом, по своему психическому состоянию она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать о них показания и принимать участие в судебно-следственных действиях (л.д. 230-234). 

Заключение экспертов научно обоснованно, составлено компетентными специалистами. ФИО1 длительное время находилась в условиях, исключающих употребление стимуляторов, в ходе судебного заседания вела себя адекватно обстановке, в связи с чем, суд признает её вменяемой и подлежащей уголовной ответственности. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни.

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, ранее судима, за совершение в несовершеннолетнем возрасте особо опасного преступления, привлекалась к административной ответственности, на специализированных медицинских учетах не состоит, не работает. По месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от соседей на ее поведение в быту не поступало. По месту отбывания наказания характеризовалась положительно, освобождена условно-досрочно от отбывания наказания. 

Согласно сведениям ФКУЗ МСЧ-35 ФСИН России ФИО1 состояла на учете в связи с наличием хронических заболеваний. ***

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает: в качестве явки с повинной по обстоятельствам приобретения наркотического средства - объяснения ФИО1, в которых она указала обстоятельства, ранее неизвестные правоохранительным органам; активное способствование раскрытию и расследованию преступления; признание вины и раскаяние в содеянном; ***

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, в том числе связанных с поведением ФИО1, после совершения преступления, суд не признает исключительной, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не усматривается.

С учётом обстоятельств содеянного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, соразмерности наказания содеянному, влияния назначенного наказания на исправление виновной, ранее отбывавшей наказание в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

К категории лиц, которым в силу положений ч.1 ст.56 УК РФ не может быть назначен данный вид наказания, ФИО1 не относится.

При определении размера наказания суд руководствуется, в том числе, положениями ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, с учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств и рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оснований для назначения наказания с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно, суд не усматривает.

С учетом того, что после совершения преступления по настоящему приговору, *** *** судом *** ФИО1 осуждена по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору от ***.

Учитывая, что окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений с наказанием по приговору от ***, которым определен вид исправительного учреждения для отбывания наказания в виде лишения свободы, вид исправительного учреждения суд определяет исправительную колонию общего режима. 

Для обеспечения исполнения приговора суда меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с *** до дня вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору от *** включительно, подлежат зачету из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Кроме того, в срок отбывания наказания подлежит зачету отбытое наказание по приговору от *** включительно.

В силу части 10 статьи 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору *** суда *** от *** окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 08 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, после чего - отменить. 

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с *** до дня вступления приговора в законную силу, а также время содержания под стражей по приговору *** суда *** от *** с *** по *** включительно, зачесть в срок отбывания наказания из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. Кроме того, в срок отбывания наказания подлежит зачету отбытое наказание по приговору *** суда *** от *** с *** по *** включительно.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: 

- *** – передать на хранение в ОМВД России по г.Северодвинску для приобщения к материалам уголовного дела № от ***;

- *** – уничтожить.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Мурманский областной суд через Кольский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, находящийся под стражей – в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденная в течение 15 суток с момента вручения жалобы или представления вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе или заявлении.

Председательствующий К.Б. Теткин